CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

     PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.

Concede ao Senhor Ex-Vereador José
Arevaldo Rodrigues a Comenda “RICARDO
NEVES FILHO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

DECRETA:

Art. 1º.  É concedida ao Senhor Ex-Vereador José Arevaldo Rodrigues a
Comenda “RICARDO NEVES FILHO”, honraria com que a Câmara Municipal de
Marco homenageia, anualmente, um Ex-Vereador, vivo ou falecido, em
reconhecimento à sua atuação como parlamentar no Município.

Art. 2º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11 de
agosto de 2017.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Manuel Fredney Rios
Vereador

René Osterno Rios
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Comenda Ricardo Neves Filho, instituída por meio da Resolução nº 001,

de 11 de março de 2016, idealizada pela Senhora Vereadora Socorro Osterno
Neves, tem como finalidade homenagear anualmente um Ex-Vereador, vivo ou
falecido, que tenha atuado e se dedicado aos munícipes de forma diferenciada.

 Nessa perspectiva, vemos na indicação do nome de José Arevaldo

Rodrigues uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento de seu compromisso incansável no auxílio aos marquenses na área
de Saúde, na condução do tratamento de pacientes de maior vulnerabilidade social,
como relatado em sua biografia, em anexo.

Dessa forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto de Decreto
Legislativo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11 de

agosto de 2017.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Manuel Fredney Rios
Vereador

René Osterno Rios
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Biografia de José Arevaldo Rodrigues

José Arevaldo Rodrigues, filho de Francisco Coracir Rodrigues e Francisca

Íris Rodrigues, nasceu aos 05 dias do mês de julho do ano de 10950. Contraiu
matrimônio com a Senhora Maria Socorro Rodrigues, enlace do qual nasceram 03
(três) filhos. Foi Vereador nesta Câmara Municipal por duas legislaturas, nos
períodos de 01/01/89 a 31/12/92 e 01/01/93 a 31/12/96. Firmou compromisso
incansável no auxílio aos marquenses na área de Saúde, na condução do
tratamento de pacientes de maior vulnerabilidade social.